UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Curso de Especialização em Ensino de Ciências e Matemática

(UAB/UFPE)

Processo Seletivo para Professores Formadores

A Coordenação do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e Matemática, em

conformidade com o EDITAL Nº 02/2023-UAB-UFPE, da SECRETARIA DE

PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO ABERTA E DIGITAL, torna público o resultado final do

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES FORMADORES

bolsistas do curso de Pós-graduação Lato Sensu (Especialização) em Ensino de

Ciências e Matemática, na modalidade de educação a distância, da Universidade

Federal de Pernambuco (UFPE), vinculado ao Sistema UAB, aprovados no Edital Capes

09/2022 de 07 de fevereiro de 2022.

Candidatos aprovados para a atuação no Curso de Especialização em Ensino de

Língua e Literaturas Hispânicas (UAB/UFPE)

CPF Categoria Disciplina indicada Pontuação Total (Conf.
Tabela de Pontuação -
Anexo II) - para efeito
classificatório

405.XXXXXX-20 Professor
Formador I
(três) anos
magistério
superior)

(03
no

FUNDAMENTOS
HISTÓRICOS,
FILOSÓFICOS E
SOCIOPOLÍTICOS
DAS CIÊNCIAS

92,8

013.XXXXXX-07 Professor
Formador I
(três) anos
magistério
superior)

(03
no

METODOLOGIA DA
PESQUISA I

85,7

030.XXXXXXX-78

Professor
Formador I
(três) anos
magistério
superior)

(03
no

COMPLEXIDADE  E
TRANSDISCIPLINA
RIDADE  NO
ENSINO  DE
CIÊNCIAS  E
MATEMÁTICA

89,5

357.XXXXXX-09 Professor
Formador I
(três)anos

(03

DIDÁTICA E
METODOLOGIA DO
ENSINO DE
CIÊNCIAS

78, 8

NATURAIS

magistério
superior)

Coordenação do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e Matemática

Edelweis Jose Tavares Barbosa
Coordenador

Recife, 20 de maio de 2023.